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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce je zkoumat, jaké jsou možnosti práce s motivací
u lidí závislých na návykových látkách , kteří nastoupili do ústavní péče a nejsou
motivováni pro další léčbu. Na reálném případě nemotivované klientky je
zkoumán průběh vývoje motivace k léčbě a zhodnoceno, které intervence
a postupy byly v jednotlivých fázích léčby účinné a směřující k pozitivním změnám
závislého chování.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá zejména tématy motivace,
historií práce s lidmi závislými na návykových látkách, přehledem stávajících
a nově se rozvíjejících přístupů a technik , významem motivačních rozhovorů.

Případová práce se zakládá na podrobně zpracované kazuistice klientky
závislé na alkoholu, která byla přijata na detoxifikační oddělení, bez zájmu
o další léčbu. Pro střednědobou léčbu se rozhodla zejména pod tlakem vnějších
okolností, nebyla vnitřně motivována. Základními metodami v této práci je
kvalitativní sběr dat, založený na pozorování, na semistrukturovaném
a narativním interview. Doplňující informace jsou získány z přístupné
zdravotnické dokumentace, která je součástí chorobopisu klientky. Je čerpáno
zejména ze zápisů ze skupinové psychoterapie, sesterských, lékařských
a psychologických záznamů, jsou použity i zápisy klientky do deníku, její životopis.

Kazuistika je na základě teoretické části vybrána tak, aby co nejlépe
demonstrovala jednotlivé techniky prvky motivačních práce u konkrétního klienta
a ukázala, jak se motivace přetváří v průběhu procesu změny, jak je tedy
proměnlivou charakteristikou.

V závěru je shrnut příběh klientky, vývoj motivace k nástupu do léčby a ke
změně závislostního chování. Je zde řešena otázka, jaké metody , postupy
a principy se v jednotlivých fázích léčby jeví jako podstatné v procesu změny . Je
zde potvrzen předpoklad, že jako nejúčinnější se faktor procesu se jeví vnitřní
motivace.

Klíčová slova : motivace - motivační rozhovory - proces změny - závislost na
alkoholu
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ABSTRACT:

The aim of this work is to examine the progress of the development of motivation
on real case unmotivated clients to treat and evaluate which interventions and
practices in the various stages of treatment and effective towards positive change
addictive behavior.

The theoretical part of the thesis deals mainly with issues of motivation, history of
working with people addicted to drugs, an overview of existing and emerging
approaches and techniques in creating motivation, meaning and practice of
motivational interviewing.

Case work is based on the elaboration of case studied clients addicted to alcohol,
which was adopted on detoxification department, with no interest in further
treatment. For the medium-term treatment is decided mainly under the pressure of
external circumstances, not internally motivated. The basic methods in this study
is qualitative data collection, based on observation, the semistructured interview
and narrative. Additional information is obtained from available medical records,
which is part of the client's medical record. It is mainly drawn from the minutes of
group psychotherapy, sister, medical and psychological records are used and
client records in her diary, her resume.

Case report is based on the theoretical part selected to best demonstrate the
various elements of motivational techniques work for a particular client, and show
how to transform motivation during the process of change, as it is a variable
characteristic.

The conclusion summarizes the story and evolution of client motivation to take up
treatment and to change addictive behavior. It is here addressed the question of
what methods, procedures and principles in various stages of treatment appears
to be essential in the process of change from the perspective of the therapist and
the client's point of view. It is here confirmed the assumption that the most
effective factor in the process appears to be internal motivation.

Keywords: motivation - motivational interviewing - a process of change - alcohol
addiction
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1. ÚVOD A ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE

Tato bakalářská práce je podrobně zpracovanou případovou studií klientky
závislé na alkoholu, která se opakovaně neúspěšně léčila v jiných zařízeních,
nikdy léčbu nedokončila, na detoxifikační oddělení v psychiatrické léčebně
nastoupila bez vnitřní motivace k další léčbě, pod tlakem vnějších okolností.
Zabývala jsem se motivační prací s touto klientkou, postupnou změnou jejího
postoje k léčbě, vedoucí ke změně myšlení, chování a jednání.

Přístup ke klientele závislé na návykových látkách se v posledních letech
v mnohém změnil, jak ze strany odborníků, tak ze strany laické veřejnosti.
V minulosti byl uplatňován především konfrontační a sankční systém, nyní se
v odborné literatuře často poukazuje na význam motivace při změně závislostního
chování, řeší se různé postupy a techniky. Já jsem čerpala poznatky o motivaci
na základě studia odborné literatury, také jsem absolvovala výcvik motivačních
pohovorů u PhDr. Soukupa.

V praxi jsem se snažila získané vědomosti uplatnit při práci s klientkou,
zejména při individuálních pohovorech a při skupinové terapii. Zaměřila jsem se
na to, v jaké fázi kola změny se klientka nacházela a následně jsem se zamýšlela
nad vztahem „párování“ intervence s příslušným stupněm její motivace. Prochaska
et al. (1992) uvádějí, že ke změnám u lidí dochází tehdy, když se ve správnou
dobu realizuje správný proces. Proto je důležité, aby poradce uměl určit, v jakém
stádiu změny se klient nachází sáhnul k intervencím, které jednotlivým stádiím-
prekontemplaci, kontemplaci, přípravě, akci, udržování a ukončení – nejlépe
odpovídají. Na oddělení léčby závislostí pracuji 6 let a na základě této praxe jsem
přesvědčena, že práce s motivací je velmi důležitou součástí léčby závislostního
chování a její specifický význam je shodný v každé pracovní pozici (sestra,
terapeut, pomocný zdravotnický personál). Vzdělávání a získávání zkušeností
s motivačními technikami se podle mého názoru podílí na kvalitě a soudržnosti
týmu . Jak uvádí Kalina (2008), nedostatek znalostí a dovedností se řadí mezi
faktory na straně zařízení a terapeutů, které mohou vést k předčasnému nebo
bezprostřednímu ( drop out, very early drop out) vypadnutí z léčby.
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2. VÝCHODISKA PRÁCE (TEORETICKÁ ČÁST)

Teoretická část práce se zabývá pojmem motivace, specifikou motivace u
lidí závislých na návykových látkách a jejím významem v jednotlivých fázích léčby
závislostí. Jsou zde zmíněny postupy při léčbě, aplikované v minulosti, kdy
význam motivace nebyl v podvědomí.

Dále jsou zde popsány stávající a nově se rozvíjející terapeutické přístupy a
techniky. Práce poukazuje na jednotlivé fáze kola změny dle modelu Prochasky a
DiClementa a seznamuje s technikou měření motivace – škála CRMS, kterou
vypracoval De Leon a jeho spolupracovníci.

2.1. Vymezení pojmu motivace

Vymezení pojmu motivace je obtížné, protože existuje mnoho definic
a v psychologii nemá tento pojem ustálený význam. Definice uváděné v odborné
literatuře se ale shodují na tom, že motivace je odvozena z latinského slova
movere, tj. hýbati, pohybovati. Z toho vyplývá, že naše chování je usměrňováno
určitými silami o různé intenzitě - tzv. motivy. Lidé se vždy zajímali o pohnutky
vlastního chování i chování druhých. Je jasné, že pro všechno, co děláme, máme
nějaké pohnutky, naše jednání je jistým způsobem determinováno. Chováním
člověka rozumíme všechny způsoby a formy, jimiž se projevuje v různých
situacích a činnostech. Ve velkém sociologickém slovníku je uvedeno, že
„motivace je psychický stav, vyvolávající činnost, chování či jednání zaměřující se
určitým směrem“ (Velký sociologický slovník, 1996).

Existuje mnoho teorií motivace a mimoto se části mnoha teorií učení a teorií
osobnosti zabývají také motivací. Tento fakt svědčí o tom, že „motivace“ je
důležitým pojmem v moderní psychologii. Nuttin (Nuttin in Nakonečný,1997) uvádí,
že motivace je psychický stav vyvolávající činnost, chování či jednání zaměřující
se určitým směrem a jedinec, který je ve stavu motivace cosi hledá, od určitých
objektů se odvrací, u jiných prodlévá a vykazuje tak, že motivované chování má
cíl, orientaci a že je zaměřeno na něco, co mu přináší uspokojení. K dosahování
cílů se vyjádřil také Zimbardo, který tvrdí, že motivace se dá vypozorovat
z chování, které je zaměřeno na cíl (Nakonečný, 1997). Dle Hartla (1993) se
v zaměření motivace uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot
i dosavadní zkušenosti, schopnosti a naučené dovednosti, za nežádoucí motivace
jsou považovány strach, úzkost, bolest aj.


[…]

Důležité pro ni bylo, že si jednotlivé techniky mohla vyzkoušet a následně zažívala
pocit sebeúčinnosti.
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 Kalina (2008) uvádí, že ani optimální délka léčby nezaručuje dostatečně
léčebný efekt. Za efektivní se pokládá intenzivní strukturovaný program, který
kombinuje psychoterapeutické působení skupiny, kognitivně behaviorální přístupy
podporující zvládání rizikových situací a trénink sociálních dovedností v rámci
pevného režimu a jasných pravidel.

Na základě osobních zkušeností s programem léčby závislostí na oddělení,
kde klientka léčbu absolvovala, se domnívám, že splňuje všechny aspekty
efektivní léčby. Efektivitu léčby spatřuji v tom, že komplexnost a návaznost
programů podporovala motivaci klientky ke změně závislého chování.

Můj osobní názor je, že motivace je důležitá ve všech fázích klientova života,
např. i po ukončení léčby, kdy při absenci rodinného zázemí může zažívat pocity
zbytečnosti, prázdnoty.

¨
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zkoumat průběh budování motivace u klientky
závislé na alkoholu během jejího pobytu na oddělení léčby závislostí
v psychiatrické léčebně. Na oddělení detoxifikace byl sledován vývoj její motivace
k rozhodnutí pro léčbu, v období léčby bylo zkoumáno budování vnitřní motivace.
Pomocí použitých výzkumných metod se podařilo shromáždit data případové
studie a pracovat s nimi tak, aby bylo možné na reálném případu klientky ukázat
vývoj motivace k pozitivní změně jejího závislého chování od fáze prekontemplace
do fáze před propuštěním, kdy již bylo u klientky patrné udržování nových vzorců
chování.

Dalším cílem bylo zjistit, které postupy a metody byly nejvíce účinné při
změně závislostního chování jednak z pohledu terapeuta, dále z pohledu samotné
klientky. Klientka hodnotila účinnost terapeutických intervencí a postupů ze svého
subjektivního pohledu a s ohledem na svá vlastní přání, hodnoty a očekávání.

Během zpracování případové studie a studia odborné literatury související
s tematikou motivace jsem získala nové vědomosti a dovednosti, které jsou
nezbytné pro práci s klienty v adiktologických službách. Potvrdila jsem si svůj
předpoklad, že jako nejpodstatnější faktor vedoucí ke změně závislého chování se
jeví vnitřní motivace. Upevnila jsem si svoje přesvědčení, že u pracovníka
v adiktologických službách je nezbytné, aby se aktivně vzdělával v problematice
motivace závislých klientů a využil dostupných nabídek seminářů a kurzů
motivačních pohovorů i jiných technik. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že se
erudice této problematiky kladně odráží v pochopení závislých klientů
a v přístupech k nim. V neposlední řadě má význam pro samotného pracovníka
v adiktologických službách, kterému se na základě vědomostí a znalostí podaří
pochopit jednání a chování klienta, může tím předejít syndromu vyhoření.
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9. ETIKA

V bakalářské práci dodržuji relevantní etické principy, aby klientka nemohla
být identifikována. Kvůli zachování anonymity neuvádím reálné jméno klientky,
jsou posunuty i bibliografické údaje. Před samotnou realizací výzkumu byl
respondentce nabídnut Informovaný souhlas o výzkumu (viz. příloha). Data
potřebná ke kazuistice jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace na oddělení,
její součástí je klientkou podepsaný informovaný souhlas s nahlížením do
zdravotnické dokumentace. Doplňující data, která jsem čerpala po propuštění
klientky, jsem získala zpřístupněním zdravotnické dokumentace, kdy jsem vyplnila
„Záznam o zpřístupnění zdravotnické dokumentace pacienta léčebny
oprávněnému žadateli“ – podle § 67b, § 67ba, § 67 bb zákona č. 20 Sb., o péči
a zdraví lidu.
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9.1. Příloha – Informovaný souhlas

Příloha k bakalářské práci s názvem „Motivační proces u klientky
závislé na alkoholu prováděný na oddělení léčby závislostí v ústavní péči“.

Autorka práce: Iva Douchová, studentka oboru adiktologie na 1. LF UK
v Praze. Vedoucí práce je Mgr. Petra Vondráčková.

Cílem práce je zkoumat techniky a faktory motivačního procesu prováděného
na léčbě závislostí a popsat, které z nich se jeví jako účinné a rozhodující při
změně závislostního chování a posílení vnitřní motivace.

Potvrzuji svým podpisem, že jsem rozhodla svobodně a po zralém uvážení
zúčastnit výzkumu, který je součástí bakalářské práce a souhlasím se
zpracováním svého příběhu pro studijní účely. Autorka práce se zavazuje, že
údaje o účastníkovi výzkumu budou zpracovány anonymně a bibliografické údaje
budou mírně posunuty. Poskytnuté informace budou zpracovány objektivně a
nebudou zneužity ke komerčním či jiným účelům. Prohlašuji a svým vlastoručním
podpisem potvrzuji, že autorka práce mě poučila a osobně vysvětlila o
náležitostech, které jsou obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu.
Měla jsem možnost klást jí otázky, na které mi řádně odpověděla.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení porozuměla a souhlasím
s účastí v tomto výzkumu.

Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichž
každá strana obdrží po jednom. Souhlas nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho
podpisu oběma smluvními stranami.

Datum:

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

Autorka výzkumu: Jméno......Iva Douchová

Podpis................

Účastník výzkumu: Jméno......

Podpis..................
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