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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

OPONENT

Název Práce s motivací u klientky závislé na alkoholu v různých
fázích ústavní léčby.

Autor Iva Douchová

Vedoucí práce Mgr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Lenka Reichelová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobře zpracovaný souhrn obsahující všechny klíčové informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých
výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno

10 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům. Struktura práce je srozumitelná a víceméně přehledná. Chybí zdůvodnění
výběru metody, jako i zdůvodnění rozsahu souboru. Postrádám podrobnější rozpravu o vztahu
autorky ke zkoumané osobě i zařízení, v kterém výzkum probíhal a jeho možném dopadu na
reliabilitu a validitu získaných dat.

9/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Při zpracování výsledků chybí větší strukturace, rozlišení samotných výsledků výzkumu, diskuse a
propojení s literaturou, odpovědi na výzkumné otázky se ztrácejí v textu, objevuje se nové dělení
odpovědi na druhou otázku – ze strany klienta a ze strany terapeuta. Odhlédnouc od strukturace
textu se závěry zdají být korektní. Chybí však též alternativní vysvětlení a dotaz na možné slabiny
práce.

16 / max. 30
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Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nejsou diskutované možné
dopady výzkumu na proces léčby klientky.

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává alespoň aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska
obsahového i formálního bez zásadních pochybení, jisté nedostatky jsou ve strukturaci
prezentace výsledků práce a diskuse.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka v práci vhodně zvolila literaturu a strukturu teoretické části, v části praktické prokazuje
schopnost uchopit případ, dobře zpracovat anamnézy a vystihnout podstatné body změny
v motivaci klientky, což bylo fokusem práce. Má však potíže v převedení správných klinických závěrů
do odpovědí na výzkumné otázky a pak při oddělení vlastních odpovědí od diskuse. Převažuje
klinické přemýšlení nad vědeckým přístupem.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakým způsobem jste získavala data k odpovědi na druhou výzkumnou otázku uvedené
v bodě 7.2 (str. 47)

2. Mohlo mít to, že jste si toto konkrétní klientku vybralapro svou práci, dopad (pozitivní či
negativní) na její postoje k sobe, k léčbě, k Vám v roli terapeutky?

Body celkem 75 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 30. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis Lenka Reichelová